
REGISTRO GENERALE N. 310 del 15/06/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 310 del 15/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 179 del 13/06/2022 
PROPOSTA N. 391 del 12/06/2022 
 
OGGETTO: Legge n. 162 del 21.05.1998, art. 1, comma 1, lettera c) - Piani personalizzati di 

sostegno - Gestione 2022 - Forma di gestione diretta - SET - CIG ZC334F2193 - Periodo 
maggio - settembre 2022 - Impegno di spesa. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267 del 18 agosto 2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/20243. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19 maggio 2022, esecutiva ai termini di legge, 
recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).” all’interno del quale è compreso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
Persona (P.L.U.S.); 
Vista la L. 5 febbraio 1992 n. 104 recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”; 
Vista la L. 21 maggio 1998 n. 162 recante “Modifiche alla Legge 05.02.1992 n. 104, concernenti misure di 
sostegno in favore di persone con handicap grave”; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 50/44 del 28 dicembre 2021 recante “Piani personalizzati di 

sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998, gestione anno 2022. Fondo 

regionale per la non autosufficienza.” e la successiva nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, prot. n. 18558 del 29 dicembre 2021, avente ad oggetto “Piani personalizzati di 

sostegno delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza – 

DGR n. 50/44 del 28/12/2021.” che, tra le altre cose, ha disposto: 

- che i piani in essere al 31 dicembre 2021 e in proroga fino al 30 aprile 2022 devono essere rideterminati 

per i restanti otto mesi, con decorrenza dal 1° maggio 2022, tenuto conto della certificazione ISEE 2022 

e dell’eventuale aggiornamento della scheda sociale e della scheda sanitaria su richiesta dei beneficiari; 

- il termine del 30 aprile 2022 entro il quale i Comuni devono definire sul sistema informativo SISAR il 

valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento 2022 di propria competenza;  

- che gli enti locali potranno, nei limiti delle risorse disponibili nel proprio bilancio e fatto salvo quanto 

necessario per la copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e per l’avvio dei nuovi piani, 

attivare piani personalizzati L. n. 162/1998 successivamente al 1° maggio ed entro il 30 ottobre 2022, 

garantendo la copertura di un arco temporale di almeno un mese e quindi attivabili al massimo entro il 30 

novembre 2022; 

- che “sulla base degli importi risultanti dal monitoraggio effettuato sul SISAR e delle economie 

dichiarate, siano assegnate le risorse stanziate sul bilancio regionale per l'anno 2022 e non ricomprese 

nel già assunto impegno pluriennale 2021/2022”; 

Richiamata la nota prot. n. 18558 del 29 dicembre 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale - Direzione Generale Politiche Sociali avente ad oggetto “Piani personalizzati di 

sostegno delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza – 

DGR n. 50/44 del 28/12/2021.”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 310 del 15/06/2022 

Vista la nota Prot. n. 4216 del 22 marzo 2022 del suddetto Assessorato Regionale recante “Piani 

personalizzati in sostegno delle persone con disabilità grave. Legge 162/98. Aggiornamenti sistema 

informativo SISAR per l’anno 2022 ai sensi della DGR n. 50 /44 del 28.12.2021 e richiesta comunicazione 

economie al 31/12/2021.”; 

Richiamata: 

- la determinazione n. 27 del 26 gennaio 2022 avente ad oggetto “Legge n. 162 del 21.05.1998, art. 1, 

comma 1, lettera c) - Piani personalizzati di sostegno - Gestione 2022 - Forma di gestione diretta - 
SET – Proroga incarico alla Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” di Nuoro – CIG ZC334F2193.”; 

- la determinazione n. 67 del 16 febbraio 2022 recante “Legge n. 162 del 21.05.1998, art. 1, comma 

1, lettera c) - Piani personalizzati di sostegno - Gestione 2022 - Forma di gestione diretta - SET - CIG 
ZC334F2193 - Impegno di spesa per la proroga da gennaio ad aprile 2022.”; 

- la determinazione n. 188 del 28 aprile 2022 avente ad oggetto “Fondo regionale per la non autosufficienza 

- Piani personalizzati Legge n. 162 del 21 maggio 1998 - Annualità 2020/Gestione 2021 - Approvazione 

certificazione economie accertate al 31 dicembre 2021.” dalla quale risulta accertata la somma 

complessiva di €. 9.876,47 quale economia al 31 dicembre 2021; 

- la determinazione n. 276 del 8 giugno 2022 con la quale si è provveduto ad approvare n. 35 piani 

personalizzati di sostegno ai sensi della L. n 162/1998 – Gestione 2022; 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara ZC334F2193; 

Accertata la regolarità contributiva del suddetto operatore economico affidatario, così come desumibile dal 

Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dall’INPS - prot. n. INAIL 32037828 del 15 
marzo 2022 - valido fino al 13 luglio 2022;  
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, provvedere all’avvio, per il periodo maggio - dicembre 2022, 

di n. 2 piani personalizzati di sostegno ai sensi della L. n. 162/1998 - Gestione diretta del servizio educativo 

territoriale; 

Atteso che le informazioni relative alle generalità dei beneficiari, omesse nel presente atto, in quanto 

soggette a tutela della riservatezza perché contenenti dati sensibili, ai sensi della normativa vigente, sono 

custodite presso l’Ufficio Servizi Sociali; 

Verificato che la disponibilità sul Capitolo di Bilancio consente di assumere l’impegno di spesa per il 

periodo maggio - settembre 2022, il cui fabbisogno complessivo è pari ad €. 5.250,00; 

Ritenuto di dover assumere regolare impegno di spesa in favore della summenzionata Cooperativa Sociale, 

per la realizzazione, nel periodo maggio - settembre 2022, dei piani personalizzati in parola; 

DETERMINA 
- di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di provvedere, per le ragioni di cui in premessa, per il periodo maggio - dicembre 2022, all’avvio di n. 2 
piani personalizzati ai sensi della L. n. 162/1998, in modalità di gestione diretta, nel rispetto delle 

disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 50/44 del 28 dicembre 2021 e della relativa 

nota prot. n. 18558 del 29 dicembre 2021 trasmessa dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale - Direzione Generale delle Politiche Sociali; 

- di dare atto che il fabbisogno calcolato per la realizzazione dei summenzionati piani personalizzati nel 

periodo maggio - settembre 2022, è pari ad €. 5.250,00, IVA al 5% inclusa; 

- di assumere la suddetta somma in favore della Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” con sede in Nuoro, 

in Via Trieste n. 81 – C.F. 00753230911; 

- di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate con imputazione al Bilancio Comunale – Esercizio 2022, secondo il seguente schema: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 7430 Descrizione Utilizzo contributo RAS L. 162/98 Piano pers. sostegno persone con 

handicap grave 

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. 1.04.02.01.999   

CIG ZC334F2193     



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 310 del 15/06/2022 

Creditore Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” - Via Trieste n. 81 - Nuoro 

Causale 
L. n. 162/1998 Piani personalizzati - Gestione diretta SAD - Periodo maggio - settembre 2022 - Impegno di 

spesa. 

Importo €. 5.250,00     

- di dare atto, altresì, che la predetta somma è onnicomprensiva e niente altro è dovuto né ai beneficiari né 

alla Cooperativa summenzionata a nessun titolo, e che pertanto ogni prestazione lavorativa eccedente il 

limite massimo del finanziamento concesso dalla Regione Sardegna è a totale carico della famiglia del 

beneficiario del finanziamento; 

- di provvedere alla liquidazione della suddetta somma con atti successivi e sulla base delle fatture emesse 

dalla suddetta Cooperativa Sociale a seguito dello svolgimento dell’attività in questione e della verifica 

del documento di regolarità contabile (DURC); 

- di dare atto che i dati anagrafici dei beneficiari non vengono pubblicati nel presente atto, ai fini della 
tutela della riservatezza degli stessi, ai sensi della normativa vigente e che il prospetto contenente tali 
dati è tenuto agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che sia il Responsabile del Procedimento, sia il Responsabile del Servizio che sottoscrivono il 
presente provvedimento non si trovano in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo agli stessi, 
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 
tema di prevenzione della corruzione; 

- di trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo, nel contempo, la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi 
di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                   Dott.ssa Barbara Longu 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Dott.ssa Simonetta Guiso 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 391 del 12/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 13/06/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 391 del 12/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 310 del 15/06/2022 

15/06/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 491 

 
Il 16/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 310 del 15/06/2022 con 
oggetto 
 
Legge n. 162 del 21.05.1998, art. 1, comma 1, lettera c) - Piani personalizzati di sostegno - Gestione 2022 - 
Forma di gestione diretta - SET - CIG ZC334F2193 - Periodo maggio - settembre 2022 - Impegno di spesa. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 16/06/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


